fundar

Centro de Analisis e Investigacion

CONDONACIONES FISCALES

Factsheet: Privilegios fiscales

Condonaciones y cancelaciones, 2007-2015
Ultima actualizacién: 4 de diciembre de 2019

Representan un perddn de impuestos y adeudos fiscales, ya sea para apoyar econémicamente
a las personas o para buscar que los contribuyentes incumplidos se regularicen.

Numero de contribuyentes

NuUmero de créditos condonados

Monto sin amparados, precios historicos
Monto sin amparados, precios de 2019

Amparos

Contribuyentes amparados
Monto de amparados, precios historicos
Monto total (incluyendo amparados), precios historicos

- Numero de créditos Monto condonado
Por aiio R
condonados (pesos historicos)
2007 2,231 27,274,660,001
2008 2,603 45,075,468,060
2009 140 2,879,281,428
2010 289 1,274,383,553
2011 285 9,647,174,194
2012 227 858,707,361
2013 3,862 105,583,705,488
2014 170 373,952,289
2015 191 1,246,506,347
Total 9,998 194,213,838,720
Numero de contribuyentes
Top 10% Proporcion concentrada (monto de 2019)
Numero de contribuyentes
Top 1% Proporcion concentrada (monto de 2019)
Numero de contribuyentes
Top 0.1% Proporcion concentrada (monto de 2019)
Felipe Calderon Monto total, histérico
(07-12) Monto total, precios de 2019

Enrique Pena
(13-may/15)

Monto total, histérico
Monto total, precios de 2019

7,937
9,998
194,213,838,720
277,667,627,433

148
79,564,936,646
273,778,775,366

Monto condonado
(pesos de 2019)
45,448,350,321
70,857,858,971

4,371,561,478
1,851,816,835
13,314,340,404
1,147,795,025
138,689,641,197
469,124,507
1,517,138,696
277,667,627,433

794
83.15% (230,880 mdp)
80
51.46% (142,884 mdp)
8
20.84% (57,853 mdp)

87,009,674,597

136,991,723,033
107,204,164,123
140,675,904,400

Las bases de datos completas estan disponibles en: privilegiosfiscales.fundar.org.mx



fundar

Centro de Analisis e Investigacion

Representan una suspension de todos los intentos por cobrar adeudos fiscales. Esto puede
suceder si las autoridades tributarias determinan que el monto de la deuda es menor al costo

CANCELACIONES FISCALES

Factsheet: Privilegios fiscales
Condonaciones y cancelaciones, 2007-2015
Ultima actualizacién: 4 de diciembre de 2019

de cobrarla, o si los deudores simplemente no pueden pagar. No significa un perdon.

Numero de contribuyentes
Numero de créditos

Monto total, precios historicos
Monto total, precios de 2019

Por aio

2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015
Total

Top 10%
Top 1%

Top 0.1%

Felipe Calderodn

(07-12)
Enrique Pena
(13-may/15)

Numero de créditos
cancelados
9,132
398
2,602
1,828
2,478
2,575
2,003
1,778
211
23,005

Numero de contribuyentes

Monto cancelado
(pesos historicos)
57,585,860,101
37,773,122,113
73,961,080,489
80,026,251,886
115,946,890,072
84,791,241,225
64,499,356,060
53,477,825,762
4,681,645,874
572,743,273,583

Proporcion concentrada (monto historico)

Numero de contribuyentes

Proporcion concentrada (monto historico)

Numero de contribuyentes

Proporcion concentrada (monto historico)

Monto total, histérico

Monto total, precios de 2019
Monto total, histérico
Monto total, precios de 2019

9,132
21,708
572,743,273,583
814,783,465,244

Monto cancelado
(pesos de 2019)
95,956,552,468.33
59,378,696,988.74
112,293,785,245.96
116,286,780,456.34
160,021,611,729.32
113,336,590,826.19
84,723,229,858.81
67,088,127,055.13
5,698,090,615.54
814,783,465,244.36

2,170
80.25% (459,636 mdp)
217
45.22% (259,015 mdp)
21
16.32% (93,450 mdp)

450,084,445,887
657,274,017,714
122,658,827,696
450,084,445,887

Las bases de datos completas estan disponibles en: privilegiosfiscales.fundar.org.mx



