Condonaciones y cancelaciones, 2007-2015 Última actualización: 4 de diciembre de 2019

CONDONACIONES FISCALES

Representan un perdón de impuestos y adeudos fiscales, ya sea para apoyar económicamente a las personas o para buscar que los contribuyentes incumplidos se regularicen.

Resumen sobre condonaciones fiscales		
Número de contribuyentes	7,937	
Número de créditos condonados	9,998	
Monto sin amparados, precios históricos	194,213,838,720	
Monto sin amparados, precios de 2019	277,667,627,433	
Amparos		
Contribuyentes amparados	148	
Monto de amparados, precios históricos	79,564,936,646	
Monto total (incluyendo amparados), precios históricos	273,778,775,366	

Condonaciones por año			
Por año	Número de créditos condonados	Monto condonado (pesos históricos)	Monto condonado (pesos de 2019)
2007	2,231	27,274,660,001	45,448,350,321
2008	2,603	45,075,468,060	70,857,858,971
2009	140	2,879,281,428	4,371,561,478
2010	289	1,274,383,553	1,851,816,835
2011	285	9,647,174,194	13,314,340,404
2012	227	858,707,361	1,147,795,025
2013	3,862	105,583,705,488	138,689,641,197
2014	170	373,952,289	469,124,507
2015	191	1,246,506,347	1,517,138,696
Total	9,998	194,213,838,720	277,667,627,433

Distribución de las condonaciones			
Top 10%	Número de contribuyentes	794	
	Proporción concentrada (monto de 2019)	83.15% (230,880 mdp)	
Top 1%	Número de contribuyentes	80	
	Proporción concentrada (monto de 2019)	51.46% (142,884 mdp)	
Top 0.1%	Número de contribuyentes	8	
	Proporción concentrada (monto de 2019)	20.84% (57,853 mdp)	

Distribución por administración		
Felipe Calderón	Monto total, histórico	87,009,674,597
(07-12)	Monto total, precios de 2019	136,991,723,033
Enrique Peña	Monto total, histórico	107,204,164,123
(13-may/15)	Monto total, precios de 2019	140,675,904,400

Condonaciones y cancelaciones, 2007-2015 Última actualización: 4 de diciembre de 2019

CANCELACIONES FISCALES

Representan una suspensión de todos los intentos por cobrar adeudos fiscales. Esto puede suceder si las autoridades tributarias determinan que el monto de la deuda es menor al costo de cobrarla, o si los deudores simplemente no pueden pagar. **No significa un perdón.**

Resumen sobre cancelaciones fiscales		
Número de contribuyentes	9,132	
Número de créditos	21,708	
Monto total, precios históricos	572,743,273,583	
Monto total, precios de 2019	814,783,465,244	

Cancelaciones por año			
Por año	Número de créditos cancelados	Monto cancelado (pesos históricos)	Monto cancelado (pesos de 2019)
2007	9,132	57,585,860,101	95,956,552,468.33
2008	398	37,773,122,113	59,378,696,988.74
2009	2,602	73,961,080,489	112,293,785,245.96
2010	1,828	80,026,251,886	116,286,780,456.34
2011	2,478	115,946,890,072	160,021,611,729.32
2012	2,575	84,791,241,225	113,336,590,826.19
2013	2,003	64,499,356,060	84,723,229,858.81
2014	1,778	53,477,825,762	67,088,127,055.13
2015	211	4,681,645,874	5,698,090,615.54
Total	23,005	572,743,273,583	814,783,465,244.36

Distribución de las cancelaciones			
Top 10%	Número de contribuyentes	2,170	
	Proporción concentrada (monto histórico)	80.25% (459,636 mdp)	
Top 1%	Número de contribuyentes	217	
	Proporción concentrada (monto histórico)	45.22% (259,015 mdp)	
Top 0.1%	Número de contribuyentes	21	
	Proporción concentrada (monto histórico)	16.32% (93,450 mdp)	

Distribución por administración		
Felipe Calderón	Monto total, histórico	450,084,445,887
(07-12)	Monto total, precios de 2019	657,274,017,714
Enrique Peña Monto total, histórico		122,658,827,696
(13-may/15)	Monto total, precios de 2019	450,084,445,887